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Godište IV, br. 44/2023. godine - “A“                                                                     29./10./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Evo i evanđeoske verzije sv. Mateja, koju čitamo 30. nedjelje 
kroz godinu A..
Ovdje se izričito kaže da zakonoznanac – legis doctor – želi Is-
usa iskušati, a ne od njega nešto naučiti. Gospodin mu ne daje 
na znanje da on proniče tu njegovu izobličenu nakanu, nego 
mirno odgovara na njegov upit – koja je „zapovijed najveća“? 
Isus povezuje dvije zapovijedi koje su uzete iz dva različita 
biblijska izvora: Ljubi Gospodina, Boga svoga, svim srcem 
svojim, svom dušom svojom i svom snagom svojom – nave-
dena u knjizi Ponovljenog zakona (6,5), samo što Isus umjes-
to „snagom svojom“ kaže „umom svojim“; i Ljubi bližnjega 
svoga kao samoga sebe – u Levitskom zakoniku (19,18).
Ljubi Gospodina Boga svoga. Ta zapovijed obuhvaća tri sfere 
čovjekova života:
– srce, cor, i sve njegove krjeposti koje Božjom pomoću us-
avršava, isto tako i sve njegove poroke za koje se čovjek kaje 
i od milosrdnoga Boga moli oproštenje. Sveti je Augustin 

iskustveno označio čovjeka pod vidom sićušnoga srca: „Stvorio si nas, Bože, za sebe i 
nemirno je srce naše dok se ne smiri u tebi“. Ako se smiri srce, smirilo se ljudsko biće.
– Zapovijed obuhvaća dušu, anima, sa svim njezinim svojstvima, moćima i osjećajima, 
a misli se ponajviše na samu osobu koja je konstituirana od tjelesnoga „srca“ i duševne 
pameti i volje: osoba s vlastitom samosviješću, stvorena od Boga i usmjerena na Boga, 
kojemu treba staviti svu sebe u službu i slavu. Govorimo li u praktičnom životu: Koliko 
ima duša u župi? To jest župljana, osoba.
– Zapovijed obuhvaća um, mens, najjače svojstvo čovjekovo. Po njemu čovjek, u oho-
losti, ode među demone, a, u poniznosti, ode u službu Kralja velikoga, gdje je služiti 
jednako kraljevati.
A bližnjega svoga kao sebe samoga. Navedimo nekoliko primjera:
– Ako imaš dvije haljine, podijeli s onim koji nema nijedne.
– Bi li ti bilo drago da ti netko pritekne u pomoć kada doživiš prometnu? – Bi. Priteci i 
ti drugomu u pomoć!
– Bi li ti bilo milo da ti netko otme ženu ili kćer? – Ne bi. Nemoj ni ti krasti tuđih žena!
– Sviđa li ti se kada te netko ogovara ili čak kleveće? – Ne sviđa. Nemoj ni ti drugoga 
ogovarati ni klevetati. Itakodalje. 
Isus je tu zapovijed prema bližnjemu formulirao u Govoru na gori i nazvana je zlatno 
pravilo života: „Sve što želite da ljudi vama čine, činite i vi njima. To je, doista, Zakon i 
Proroci“ (Mt 7,12; Lk 6,31). To je pravilo u Starom Zavjetu izrečeno u negativnu obliku: 
„Ne čini nikome što bi tebi samomu bilo mrsko“ (Tob 4,15). 

Nastavak članka 
Isus na Posljednjoj večeri učenicima reče: „Zapovijed vam novu dajem: ljubite jed-
ni druge, kao što sam ja ljubio vas“ (Iv 13,34). I domalo ponovi: „Ovo je moja 
zapovijed: ljubite jedni druge, kao što sam ja vas ljubio“ (Iv 15,12). Isus kaže da je 
to „nova“ zapovijed i da je to „njegova“. Po čemu je „nova“ i „njegova“ ako je na 
svoj način već napisana? Novost je u tome što je u Starome Zavjetu jedna zapovijed 
u jednoj knjizi, a druga u drugoj, a Isus te dvije različite zapovijedi sastavlja u jednu 
rečenicu, zapovijed, i primjenjuje na sebe. Zato je njegova: Ljubimo jedni druge, 
bližnje svoje, a svatko je moj bližnji, kao što je sam Isus, Sin Boga živoga, ljubio 
apostole i sve druge, kao što im je toliko puta, stvarno i preneseno, navijestio da će 
predati život svoj ne samo za apostole nego za cijelo čovječanstvo. Isus kao Druga 
Božanska Osoba po naravi je istobitan s Ocem, „pravi Bog od pravoga Boga“ (I. 
Nicejski koncil). Sv. Ivan, koji donosi dva puta tu Isusovu novu i njegovu zapovi-
jed, tumači: Rekne li tko: „Ljubim Boga“, a mrzi brata svoga, lažac je. Jer tko ne 
ljubi svoga brata koga vidi, Boga koga ne vidi ne može ljubiti. I tu zapovijed ima-
mo od Isusa (1 Iv 4,20). Zato je njegova i zato je nova. Jer te dvije zapovijedi jesu 
jedna, dvojedna, nerazdvojiva. Jedna se s pomoću druge dokazuje i tumači. A Isus 
je protumačio na savršen način: poslušan Ocu do smrti, smrti na križu. I moleći od 
Oca oproštenje za sve jer uglavnom ne znaju što čine!
Ljubav pod zapovijed?
Mogli bismo se na kraju upitati: Kakva je to ljubav ako je pod zapovijed? Ljubav 
nam se u životu ukazuje kao spontana a ne zapovjedna naklonost prema nekomu, 
simpatija. Ta spontanost ne ide pod zapovijed, funkcionira sama od sebe. Ali život-
no smo poučeni kako je ta simpatija toliko puta varljiva, kratkotrajna, izvrne se u 
antipatiju, čak u mržnju. Mladi se upoznaju po simpatiji, uvjereni da je to nešto 
besmrtno. Ženidbeni status ubrzo pokaže da se simpatična ljubav pretvara u obve-
zu, dužnost, poslušnost. A posluh nije laka stvar. Zato simpatičnu ljubav po kojoj su 
mladenci zakonito ušli u bračno stanje prati Božji zakon: „Što Bog združi, čovjek 
neka ne rastavlja“ (Mt 19,6). Ne samo zakon nego prati i Božja pomoć. A kada dođu 
djeca na svijet, roditelji ih po naravi prihvaćaju svim srcem svojim, svom dušom 
svojom, ali ne na isti način djeca roditelje. Zato za djecu vrijedi Četvrta Božja 
zapovijed s nagradom: Poštuj oca svoga i majku svoju da dugo živiš i dobro ti bude 
na zemlji. Da je to poštovanje, koje uključuje poslušnost – uslužnost – pokornost, 
spontano lako, ne bi bilo pod zapovijed. Tako nam Isusov primjer i Božji zakon ili 
zapovijed ljubavi pomaže u našim međuljudskim odnosima na putu spasenja.



Prvo čitanje:Izl 22, 20-26
Psalam. :Ps 18, 2-4.47.51ab
Drugo čitanje:1Sol 1, 5c-10
Evanđelje: Mt 22, 34-40

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Kad su farizeji čuli ono vrijeme: Kad su farizeji čuli 
kako Isus ušutka saduceje, okupi-kako Isus ušutka saduceje, okupi-

še se, a jedan od njih, zakonoznanac, še se, a jedan od njih, zakonoznanac, 
da ga iskuša, upita: »Učitelju, koja je da ga iskuša, upita: »Učitelju, koja je 
zapovijed najveća u Zakonu?« A on mu zapovijed najveća u Zakonu?« A on mu 
reče: »Ljubi Gospodina Boga svojega reče: »Ljubi Gospodina Boga svojega 
svim srcem svojim, i svom dušom svo-svim srcem svojim, i svom dušom svo-
jom, i svim umom svojim. To je najve-jom, i svim umom svojim. To je najve-
ća i prva zapovijed. Druga, ovoj slična: ća i prva zapovijed. Druga, ovoj slična: 
Ljubi svoga bližnjega kao sebe samo-Ljubi svoga bližnjega kao sebe samo-
ga. O tim dvjema zapovijedima visi sav ga. O tim dvjema zapovijedima visi sav 
Zakon i Proroci.«Zakon i Proroci.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Ljubi Gospodina, Boga svojega, i svo-Ljubi Gospodina, Boga svojega, i svo-

ga bližnjega kao sebe samoga."ga bližnjega kao sebe samoga."

RASPORED SVETIH MISA30 NED./GOD.
Danas; (29./10./2023.) 30 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Ilka i Nikola Batina za zahvalu)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (50. godina braka: Jure i Janja Oberan)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

30. 10. ponedjeljak
–  (Za + Marka Potrebicu, te za obitelj)

31. 10. utorak
– Trebinja u 17:30 sati (Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice)
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Vladimira /Vlatka/ Vuletića)

01. 11. srijeda; SVI SVETI
– Trebinja u 09:00 sati
– Ravno u 10:00 sati
– Kotezi u 11:00 sati

02. 11. četvrtak; DUŠNI DAN
– Trebinja u 10:00 sati
– Ravno u 11:00 sati

03. 11. petak
– Trebinja u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Za zdravlje Josipa)

04. 11. subota
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Matu Papca i Boju Klišanin)

Slijedeća nedjelja; (05./11./2023.) 31 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za + Božidara, Anku i Ljubu Curić)
Trebinja u 10:00 sati (Pro populo)
Ravno u 11:00 sati (Za + Marinka Vlahinića)

NED  2 9    30 NED./GOD.
PON 30   Marcijan; Marsela; German
UTO 31   Alfons Rodriguez; Volfgang
SRI 1      SVI SVETI
ČET 2     Dušni dan
PET 3      Martin Porres; Hubert
SUB 4     Sv. Karlo Boromejski

NED  5     31 NED./GOD.

Ovih dana Bog po Katoličkoj Crkvi 
svijetu udjeljuje posebnu milost – 
MOŽETE OTVORITI VRATA RAJA 
NEKOJ DUŠI U ČISTILIŠTU.
 Na svetkovinu SVIH SVETIH i 
DUŠNI DAN (i ostale određene dane, 
vidi prilog), mogu vjernici u svim crk-
vama, grobljama u javnim ili polu-
javnim bogomoljama dobiti POTPUNI 
OPROST, koji se može namijeniti 
samo ZA POKOJNE.
– pohoditi crkvu, groblje ili bogomolju 
u kojoj treba:
1) izmoliti Oče naš i Vjerovanje
2) ispovijediti se, ako je to potrebno 
(obavezno prije pričesti ako imamo 
teški grijeh na savjesti)
3) primiti sv. Pričest
4) izmoliti molitvu na nakanu Sv. 
Oca Pape (nije propisano koju, svatko 
može izmoliti molitvu po osobnom na-
hođenju, ali je treba moliti na nakanu 
Sv. Oca)

NAPOMENA:
* Svakom je svećeniku dopušteno na 
Svi Svete slaviti tri mise: jednu sla-
vi po bilo kojoj nakani i samo za nju 
može primiti stipendij; drugu slavi za 
sve pokojne, a treću po nakani Svetoga 
oca.
* Potpuni oprost za pokojnike čije su 
duše u čistilištu može postići: a) tko 
pohodi groblje i u dane od 1. do 8. 
studenoga moli za pokojne; b) tko na 
današnji dan – ili po dopuštenju Ordi-
narija u nedjelju prije ili poslije ovo-
ga dana, ili na dan Svih Svetih – po-
hodi neku crkvu ili oratorij i ondje, uz 
sakramentalnu ispovijed i pričest, iz-
moli Molitvu Gospodnju i Vjerovanje 
te moli na nakanu Svetoga oca.

POTPUNI OPROST


